商譽分別主要來自2010年7月收購Linkage Technologies International Holdings Limited和2022年1月
收購艾瑞諮詢，且已根據業務營運獲分配至已識別的本集團現金產生單位（「現金產生單位」），如下
所示：

2024年 2023年
人民幣千元 人民幣千元

軟件業務 1,932,246 1,932,246

艾瑞諮詢業務 — —

1,932,246 1,932,246

可收回金額由管理層根據公允價值減去出售成本與使用價值兩者中的較高者釐定。管理層聘請外部
估值師以釐定現金產生單位的可收回金額。

– 30 –

10. 商譽 — 續

商譽減值測試

本集團現金產生單位的可收回金額按計算使用價值釐定並經管理層於參考獨立專業估值師（具有類似
測試估值的適當資格及經驗）所作估值後進行評估。

軟件業務：

有關計算使用的現金流量預測基於管理層批准的五年期財務預算，截至2024年12月31日止年度按稅
前貼現率17.5%計算（2023年：18.5%）。計算使用價值的主要假設與估計現金流入及╱或流出有關，
包括收入增長率及毛利率，預計五年期毛利率與本年度相比，上下浮動在1%以內。五年期以後現金
產生單位的現金流量在考慮相關行業增長率預測及期間市場經濟狀況後按2.5%的增長率（並無超出行
業的長期平均增長率）推測。有關估計乃基於現金產生單位的過往表現、行業資料及管理層對市場發
展（包括目前經濟環境下軟件產品及相關服務業務的波動）的預期釐定。估計可收回金額時所採用的
主要假設如下：

2024年 2023年

於預測期的平均年度收益增長率 3.1% 6.6%

於預測期的平均年度毛利率 37.9% 38.0%

永續收益增長率 2.5% 2.5%

稅前貼現率 17.5% 18.5%

於2024年12月31日，軟件業務現金產生單位的可收回金額為人民幣7,520,000,000元（2023年：人民幣
9,700,000,000元），其高於現金產生單位的賬面值（包括商譽）。因此，於截至2024年12月31日止年度，
概無確認減值虧損（2023年：無）。

下表載列關鍵假設（即貼現率及永續收益增長率）變化對軟件業務現金產生單位可收回金額的影響的
敏感度分析，當中淨空金額指可收回金額超過軟件業務現金產生單位賬面值的部分。於2024年12月
31日，淨空金額為人民幣742,000,000 元（2023年：人民幣3,116,000,000元）。管理層認為，該等假設的
任何合理可能變動不會導致現金產生單位的賬面總值超出其可收回金額。

– 31 –

10. 商譽 — 續

商譽減值測試 — 續

軟件業務： — 續

淨空
於12月31日

2024年 2023年
人民幣千元 人民幣千元

貼現率的合理可能變動
0% 742,000 3,116,000

+0.5% 552,000 2,886,000

+1% 372,000 2,666,000

永續收益增長率的合理可能變動
0% 742,000 3,116,000
–0.5% 662,000 2,986,000
–1% 592,000 2,866,000

艾瑞諮詢業務：

艾瑞諮詢業務的現金產生單位（包含商譽）已減少至其可收回金額，並於2023年確認商譽減值虧損人
民幣190,381,000元，計入其他收益及虧損。自2023年12月31日起，艾瑞諮詢業務商譽的帳面值已減少
至零。

11. 貿易應收款項及應收票據

截至12月31日止年度
2024年 2023年

人民幣千元 人民幣千元

應收票據 502,052 215,548

貿易應收款項 1,737,433 1,385,750

應收第三方款項 810,515 697,415

應收關聯方款項 926,918 688,335

減：信貸虧損撥備 (174,410) (88,266)

2,065,075 1,513,032

出於數據比較目的，上述金額含來自中國移動集團的貿易應收款項及應收票據。

本集團一般自驗收報告日期（即本集團收取代價的權利成為無條件當日）起授出30天的信用期。本集
團經考慮客戶類型、現時的信譽、客戶財務狀況和向本集團付款記錄後可酌情延長客戶信用期。

– 32 –

11. 貿易應收款項及應收票據 — 續

貿易應收款項與本集團若干擁有良好往績的獨立客戶有關。本集團呆賬撥備基於管理層對個別貿易
債務的可收回性評估及賬齡分析作出。評估該等應收款項的最終變現能力須作出大量判斷，包括各
客戶現時信譽及過往收款紀錄。

應收票據為銀行承兌票據及大型企業客戶發行的商業承兌票據，管理層認為所有交易對手方的信貸
質量較高且其預期信貸虧損並不顯著。

於截至2024年12月31日及2023年12月31日止年度末，按本集團有權發單當日呈列的貿易應收款項及
應收票據（經扣除信貸虧損撥備）的賬齡如下：

於12月31日
2024年 2023年

人民幣千元 人民幣千元

1至30天 1,202,637 817,278

31至90天 384,894 310,865

91至180天 216,801 162,157

181至365天 162,773 120,948

365天以上 97,970 101,784

2,065,075 1,513,032

截至2024年12月31日及2023年12月31日止年度已根據香港財務報告準則第9號就貿易應收款項確認的